
Stránka 1 z 4 
 

                                                                                7      

 

 

 

DOKUMENTY 
ODBOROVÉHO SDRUŽENÍ ŽELEZNIČÁŘŮ   

 

 

 

  
 

 

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci  

 

Metodická příručka  

 

 

 

 

Změna č. 1 (k 1. 1. 2023) 

 

 

 

 
Praha 2023  

 



Stránka 2 z 4 
 

Oddělení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci vydává k 1. 1. 2023 vzhledem k zásadním 

změnám v oblasti legislativy BOZP změnu č. 1 metodické příručky „Bezpečnost a ochrana 

zdraví při práci“, která tvoří nedílnou součást dokumentů Odborového sdružení železničářů 

pod číslem 7. Tato změna je k dispozici pouze v elektronické verzi (ke stažení).  

  

 

1) V souvislosti s tzv. „energetickou krizí“ byly vládou upraveny minimální teploty 

v určitých prostorách na pracovišti. Tyto změny mají však přechodný charakter. Tzv. nové 

minimální teploty platí nejpozději do 30. 6. 2024. Od 1. 7. 2024 se tyto „nové“ teploty vrací 

k původním teplotám (nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany 

zdraví při práci). 

 

 

Vnitřní pracovní prostředí s udržovanou teplotou (trvale klimatizované pracoviště): 

 

Třída 

práce 

Původní 

minimální 

teplota ve °C 

Nová 

minimální 

teplota ve °C 

Maximální 

teplota ve °C 

I 22 18 27 

IIa 20 16 26 

 

Pozn. Nová minimální teplota platí do 30. 6. 2024. Od 1. 7. 2024 platí původní minimální 

teplota.  

 

 

Vnitřní pracovní prostředí s neudržovanou teplotou (přirozené větrání, kombinované 

nebo nucené větrání):  

 

Třída 

práce 

Původní 

minimální 

teplota ve °C 

Nová 

minimální 

teplota ve °C 

Maximální 

teplota ve °C 

I 20 18 27 

IIa 18 16 26 

IIb 14 14 32 

IIIa 10 10 30 

IIIb 10 10 26 

IVa 10 10 24 

IVb 10 10 20 

V 10 10 20 

 

Pozn. Nová minimální teplota platí do 30. 6. 2024. Od 1.7. 2024 platí původní minimální 

teplota.  

 



Stránka 3 z 4 
 

Výsledné teploty v sanitárních zařízeních:  

 

zařízení Původní teplota 

ve °C 

Nová teplota 

ve °C 

šatny 20 18 

umývárny 22 19 

sprchy 25 19 

záchod 18 15 

 

Pozn. Nová výsledná teplota platí do 30. 6. 2024. Od 1. 7.  2024 platí původní výsledná teplota.  

 

Pokud se jedná o další zařízení pro zaměstnance, tzv. ohřívárnu, tato musí být i nadále vytápěna 

nejméně na 22 °C. Pokud jde o místnost pro odpočinek (tzv. odpočívárnu), ta musí být i nadále 

vytápěna nejméně na 20 °C. Pokud odpočívárna nahrazuje tzv. ohřívárnu, pak bude její teplota 

minimálně 22 °C. V případě ohřívárny a odpočívárny se tedy nic nemění.   

 

 

2) V bodě 5.10.2 (str. 54, 1. odstavec) metodické příručky došlo ke změně tzv. Náhrady za 

bolest a ztížení společenského uplatnění (jinak řečeno bolestné a trvalé následky). Dosud 

platilo, že hodnota jednoho bodu činila 250,- Kč. Od 1. 1. 2023 se hodnota jednoho bodu stanoví 

jiným způsobem, a to takto:  

„Hodnota bodu činí 1 % průměrné mzdy v národním hospodářství zjištěné na základě údajů 

Českého statistického úřadu za první až třetí čtvrtletí kalendářního roku předcházejícího 

kalendářnímu roku, v němž vznikla povinnost provést hodnocení bolesti a ztížení 

společenského uplatnění.“ (nařízení vlády č. 276/2015 Sb.)  

 

3) V bodě 10 (str. 81) metodické příručky došlo ke změnám legislativy, a to takto:  

 

• Vyhláška č. 18/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená tlaková zařízení a stanoví některé 

podmínky k zajištění jejich bezpečnosti (k 30. 6. 2022 zrušena)  

• Nařízení vlády č. 192/2022 Sb., o vyhrazených technických tlakových zařízeních  

a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti (od 1. 7. 2022)  

 

• Vyhláška č. 19/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená zdvihací zařízení a stanoví některé 

podmínky k zajištění jejich bezpečnosti (k 30. 6. 2022 zrušena)  

• Nařízení vlády č. 193/2022 Sb., o vyhrazených technických zdvihacích zařízeních  

a požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti (od 1. 7. 2022)  

 

• Vyhláška č. 20/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená elektrická zařízení a stanoví některé 

podmínky k zajištění jejich bezpečnosti (k 30. 6. 2022 zrušena)  

• Vyhláška č. 85/1978 Sb., o kontrolách, revizích a zkouškách plynových zařízeních (k 

30. 6. 2022 zrušena)  



Stránka 4 z 4 
 

• Nařízení vlády č. 191/2022 Sb., o vyhrazených technických plynových zařízeních a 

požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti (od 1. 7. 2022) 

 

• Vyhláška č. 21/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená plynová zařízení a stanoví některé 

podmínky k zajištění jejich bezpečnosti (k 30. 6. 2022 zrušena)  

• Nařízení vlády č. 191/2022 Sb., o vyhrazených technických plynových zařízeních a 

požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti (od 1. 7. 2022)  

 

• Vyhláška č. 73/2010 Sb., o vyhrazených elektrických technických zařízeních (k 30. 6. 

2022 zrušena)  

• Nařízení vlády č. 190/2022 Sb., o vyhrazených technických elektrických zařízeních a 

požadavcích na zajištění jejich bezpečnosti (od 1. 7. 2022)  

 

• Vyhláška č. 50/1978 Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice (k 30. 6. 2022 

zrušena)  

• Nařízení vlády č. 194/2022 Sb., o požadavcích na odbornou způsobilost k výkonu 

činnosti na elektrických zařízeních a na odbornou způsobilost v elektrotechnice (od 1. 

7. 2022)  

 

 

Zpracoval: Dana Žáková v.r. 

 

 

Schválil: JUDr. Petr Kožmín, LL.M., MBA v.r. 

 

 

 


